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[U dem is smi nister en.l 
Det ærede Medlem sagde, at hele Re- 

guleringen var  indført af Hensyn til Handels- 
politikken. Hvis man derved tænker paa 
den Rolle, som den nu spiller for Handels- 
politikken, kan jeg ikke erkende, at dette er 
overensstemmende med de Begivenheder, 
som fandt Sted, da Reguleringen gennem- 
førtes. Jeg tør sige, at jeg paa første Haalld 
var underrettet om og delagtig i de Forhand- 
linger, der dengang fandt Sted, for saa vidt 
som Udgangspunktet for dem var en Sam- 
tale mellem Hr. Madsen-Mygdal og mig. 
Og det Synspunkt, der dengang var det af- 
gørende, var, at vi først og sidst maatte 
sikre Landets Handelsbalance eller rettere 
sagt Landets Betalingsbalance, hvilket jo i 
Danmark ikke er saa forfærdelig forskellige 
Begreber., Og det betød tillige, at vi maatte 
sørge for at faa de beskedne Pengebeløb, 
som Betalingsforholdene tillod os at raade 
over, fordelt saaledes, at Raastoffer til 
Landbrug og Industri fik først af de Penge, 
der var til Raadighed. Dette var det dob- 
belte Formaal, som man direkte satte sig. 
Det havde naturligvis allerede dengang in- 
direkte Følger for vor Handelspolitik, for 
saa vidt som en Handelspolitik ikke kunde 
føres, uden at man havde Betalingsbalancen 
i Orden. Dernæst fik denne Ordning, det 
Tilsyn med vor Indførsel, som dengang 
gennemførtes, den vidtrækkende Følge, at 
den blev Grundlaget for de Handelsaftaler, 
der blev sluttet, ikke straks, men i Aarene 
1933 og 1934, fordi Reguleringen mulig- 
gjorde, at man ved Indførselen tog Hensyn 
til, i hvilken Grad de andre Lande købte 
Yarer fra Danmark. 

Det ærede Medlem Hr. Knud Kristen- 
sen sagde, at det Program, der opstilledes 
for Handelen med Tyskland, behøver man 
jo ikke at skære ned, for det var ikke en 
Sandsynlighedsberegning, det var et Ønske, 
et Maal. Jeg vil dertil svare, at de Bereg- 
ninger, de enkelte Landbrugsgrene opstiller, 
er Ønsker, det er Ønsker, som kun tager 
deres Udgangspunkt i, hvad man mener at 
kunne levere, men ikke tager Hensyn til, 
hvad der er Mulighed for virkelig at faa ud- 
ført. Men det Program, der opstilles ved 
hvert Aars Handeiso verenskomst, beregnet 
af tyske og danske Embedsmænd, tager 
netop Hensyn til, hvad det er sandsynligt, 
a t  man kan komme til at udføre i det føl- 
gende Aar, og jeg for min Del tror, at det er 
klogt at gøre dette, thi det kan jo ikke nytte 
noget, at man sender en Række store Tal 
ud i Befolkningen og siger: Der kan nok være 
en Mulighed for, at I kan komme til at udføre 
saa meget, naar hver og en, alle, som opstil- 

ler Beregningerne, ved, at dette lader sig i 
det virkelige Liv ikke gøre. Der er ingen For- 
del ved at bvgge Forestillingerne i de produ- 
cerendes Kreds paa Fantasital, som ikke 
kan blive gennemført i den Situation, hvori 
man for Tiden befinder sig. 

Det ærede Medlem Hr. Knud Kristen- 
sen og de ærede Medlemmer Hr. Brorsen og 
Hr. Oluf Pedersen opstillede alle noget 
afvigende Sammenligninger mellem tidli- 
gere og nu og vendte sig imod de Sammenlig- 
ninger, der opstilles fra vor Side. Det ærede, 
Medlem Hr. Oluf Pedersen tog som Udgangs- 
punkt for sine Sammenligninger Aaret 1931, 
da den almindelige Tilbagegang i de økono- 
miske Forhold ude i Verden ikke paa samme 
Maade, som det siden skete, endnu havde 
ramt dansk Økonomi. Han foretog dernæst 
som sædvanlig Omregninger af Pengeværdi- 
erne til Guldværdier, uden Hensyn til de 
Forskydninger, der er foregaaet med Hensyn 
til Priser baade paa den ene og den anden 
Slags Varer i den Tid, der er Tale om. Hvis 
man vil lære noget af Sammenligningerne, 
tror jeg at maatte sige til de ærede Medlem- 
mer, at saa er det naturligt at sammenligne 
Aarene 1932 og 1933, maaske endda lettest 
det sidste, med Aarene 1937 og 1938. Valu- 
takontrollen indførtes noget ind i Aaret 
1932; den havde og kunde i den første Tid 
kun have een stor Følge, eller en dobbelt Føl- 
ge: Sikringen af Betalingsbalancen og Sik- 
ringen af Indkøbenes Karakter. De handels- 
politiske Virkninger, Virkningen paa det 
samlede Omraade, kunde kun komme til 
at indtræde fra det Øjeblik, da Handels- 
aftalerne kunde bygges op paa Kontrollens 
Grundlag, og naar man tager dette Udgangs- 
punkt, vil man se, at Udviklingen har haft ' 
den Karakter, jeg her har nævnt. Sammen- 
ligningerne vil da ogsaa være lettere, idet, 
naar vi gaar til Aaret 1933, de bestaaende 
Værdier af dansk Valuta har været nogen- 
lunde uden Omskiftninger i den mellemlig- 
gende Tid i Forhold til Sterling. Derfor 
er et uangribeligt Sammenligningsgrundlag 
vor Udførsel i Aaret 1933 over for vor Ud- 
førsel i 1937 og i 1938. I 1933 var Udførse- 
len 1 200 Mill. Kr., i 1937 var den 1 606 
Mill. Kr., og den vil antagelig blive meget 
nær det samme i Aaret 1938. 

Om den meget, meget store Fremgang, 
der saaledes har fundet Sted, siger jeg 
for min Del ikke, at den skyldes Handels- 
aftalerne alene. Aldrig har jeg sagt det. 
Jeg har Gang paa Gang understreget, at 
hverken Handelsaftaler eller Reguleringer, 
som vi kan gennemføre, kan bestemme i 
det store og hele paa fuldkommen afgø- 
rende Maade Udviklingens Gang. De al- 


